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Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce jsou druhy senzorických systémů

a jejich principy a využití při robotizovaném svařování. Jsou zde uvedeny typy

robotů a metody svařování vhodné pro robotizaci. Praktická část se zaměřuje

na systém TAST, který je vyzkoušen při svařování tupých V svarů metodou

MAG.
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1. Úvod

Trend dnešní konzumní společnosti vyžaduje mnohonásobně větší objem

výroby než kdykoliv v minulosti. A to ve všech odvětvích průmyslu. To

způsobuje zvyšování nároků na rychlost, ale i kvalitu a přesnost výroby. Pro

trvalé udržení konkurenceschopnosti jsou tedy všechny výrobní i nevýrobní

společnosti nuceny stále zlepšovat svoje výrobky, technologické postupy

i služby. Automatizace a robotizace jsou nástroje určené právě pro tyto úkoly.

Svařování tvoří velkou část strojírenské výroby. Dobrým příkladem

důležitosti tohoto způsobu spojování materiálů je automobilový průmysl. Právě

zde se robotizace vyvíjí velmi rychle, což umožňuje uspokojovat stále větší

poptávku na trhu.

Pro dosažení požadované kvality svaru je důležité mít neustálý přehled

o jeho aktuálním stavu. Tím je myšlena jeho pozice, rozměry, teplota svarové

lázně a další. K tomu slouží velké množství čidel a snímačů, které jsou nedílnou

součástí robota, například systém TAST.

2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je obecně zmapovat využití robotů používaných

pro aplikace svařování. Seznámit s některými svařovacími roboty a jejich

výrobci, a vytvořit přehled svařovacích metod vhodných pro robotizaci. Dále se

zaměřit na senzory v robotizovaném svařování, popsat jejich druhy, a senzory

následně srovnat na základě výhod, nevýhod a využití.

Praktická část má za úkol navázat na diplomovou práci Ing. Jaroslava

Kuse, který testoval senzorický systém TAST pro koutové svary. Tato práce se

zaměří na využití systému TAST při svařování vícevrstvých, tupých V svarů.

Nedílnou součástí praktického experimentu je obeznámení s programováním

a obsluhou svařovacího robota.
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3. Používané typy strojů v oblasti automatizace svařování

Pro automatizaci procesu svařování používáme několik typů zařízení. Tím

jsou myšleny především manipulátory, automatické ruky, roboty, podávací

zařízení. Nejdůležitějším pomocníkem z této skupiny je svařovací robot, který

vykonává pohyb podobný pohybu lidské ruky.

Pro všechna zmíněná zařízení je velmi důležité, aby měla přehled

o aktuální situaci při svařování. Například musí znát přesnou polohu

svařovaného materiálu, přesnou plánovanou trajektorii svaru, požadované

parametry svařování. Tyto informace se systém robota, popřípadě svařovacího

automatu dozvídá z daného naprogramování a poté z množství čidel, která jsou

nezbytnou součástí každého automatizovaného pracoviště. [1; 2; 4]

3.1 Svařovací automaty

Svařovací automat je synonymum pro jednoúčelová svařovací zařízení.

Ta jsou určená pro přesně specifikované svařovací operace, které se ve velké

sériovosti opakují. Velice účinně provádí svary lineární a kruhové, potažmo

i kombinace těchto trajektorií. Tedy svary, které jsou tvarově jednoduché

a nejsou zakřivené prostorově.

Jednoúčelová zařízení pro svařování mají obvykle poháněnou 1 osu, čímž

je zabezpečena manipulace svařovacího hořáku nebo svařence. Svařovací

automaty jsou poháněny většinou elektricky, hydraulika a pneumatika se

používá k pomocným pracím, například k upínání.

Na rozdíl od svařovacího robota automat nevypočítává polohu nástroje

a jeho natočení, ale pracuje pouze se souřadnicemi jednotlivých os.

Hlavními částmi automaty jsou: svařovací hlava, pohybové osy, řídící jednotka,

svařovací zdroj.

Velkými výhodami svařovacích automatů jsou: cena, jednoduchost, menší

poruchovost, menší nároky na obsluhu. [1; 3]
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 Jako příklad svařovacího automatu jsem vybral vysoko produktivní

svařovací automat KMK 412 (viz obr. 1), vhodný pro velké série svařování

válcovitých plášťů. Na tomto automatu se často svařují kotle, hasicí přístroje,

tlakové nádoby. [5]

3.2 Svařovací roboty

Svařovací roboty jsou univerzální, volně programovatelné a výkonné

stroje, které zajišťují přesné a rychlé svařování různými metodami. Zvládají jak

svary se složitými, prostorovými trajektoriemi, tak svary na špatně dostupných

místech. Jejich přesnost dosahuje i jedné desetiny milimetru.

Pro takto náročné úkony, jako jsou popsány výše je důležité uzpůsobení

konstrukce robota. Ta musí umožňovat dosažení kteréhokoliv bodu v pracovním

prostoru stroje. K tomu je zapotřebí 3 stupňů volnosti. Při svařování je klíčové

i naklonění a orientace nástroje. K tomu je potřeba dalších 3 stupňů volnosti.

Průmyslové svařovací roboty tedy potřebují alespoň 6 stupňů volnosti.

To zajišťují přídavná ramena a otočné klouby.

Kinematika robotů vychází z napodobování pohybů a funkcí lidské ruky.

Každý robot je charakterizován uspořádáním a kinematickým principem, který

vymezuje prostory a polohy, ve kterých může ruka robota pracovat, čímž jsou

dány jeho možnosti a míra využití.

Pohybové schéma robota lze popsat soustavou tří základních složek:

kinematika zápěstí, kinematika polohovacího ústrojí, kinematika základny.

Obr. 1- Svařovací automat KMK412 [5]
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Roboty (nejen svařovací) používají k popisu prostoru čtyři skupiny

souřadnicových systémů:

1) pravoúhlý: lineární pohyby v souřadnicích x, y, z. Pracovním prostorem je

kvádr.

2) válcový: dva lineární pohyby v souřadnicích x a z a rotace kolem osy z.

Pracovní prostor tvoří válec.

3) sférický: jeden lineární pohyb v ose x, naklápění v rovině a rotace kolem osy

z. Pracovní prostor je kulový prstenec.

4) úhlový: tři rotační dvojice, pracovní prostor je torus.

Roboty jsou řízeny zpravidla pomocí elektrického pohonu, v kombinaci

s pomocnými pneumatickými, popřípadě hydraulickými pohony. Hlavními

důvody jsou snadný rozvod elektrické energie a vysoká přesnost polohování

krokových motorů.

Robotizované svařovací zařízení se skládá z těchto částí: svařovací hlava,

pohybové osy v ramenech, zdroj svařovacího proudu, napětí, řídící jednotka.

Přesné uskupení robota závisí na používané technologii svařování. Například

u laserového svařování je součástí robota i optická část, u obloukových robotů

je zase nutná přítomnosti zařízení pro podávání drátu, u svařování elektronovým

paprskem je nutný zdroj elektronů, apod.

Hlavními výhodami použití svařovacích robotů jsou: vysoká variabilita

a univerzálnost, schopnost vytvářet složité spoje i v prostorách, kam se jinak

nedostaneme, přesnost a kvalita provedených svarů, malá montážní plocha,

možnost ovládání několika robotů z jednoho vzdáleného místa, snížení

výrobních nákladů. [1; 3; 4]
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3.2.1 Rozdělení robotů podle konstrukce

Konstrukce karteziánských robotů obsahuje 3 lineární klouby, které

využívají karteziánský souřadný systém. Mají tedy 3 lineární osy a mívají také

připojené otočné zápěstí.

SCARA roboty se používají především k montážním pracím a ve farmacii.

Jejich konstrukce a kinematika pohybu je velmi jednoduchá. Mají 2 otočné osy

a 1 posuvnou (viz obr. 4). Jsou rychlejší než ostatní druhy robotů a mají malý

půdorys.

Kloubové roboty jsou tvořeny otočným trupem, ramenem, bicepsem,

předloktím a zápěstím. Mají 5, 6 a více os. Využívají se pro paletizaci, umisťování

dílů, svařování, pájení, nanášení lepidel a jiných hmot a mnoho dalších činností.

Dvouramenné roboty jsou tvořeny dvěma rameny ukotvenými

ve společném podstavci. Pracují velmi rychle a jsou určeny například pro

elektrotechnický průmysl. Dobrým příkladem pro tento typ robotů může být

dvouramenný kolaborativní robot YuMi od firmy ABB.

Delta roboty svým uspořádáním připomínají pavouka. Konstrukci tvoří

propojené paralelogramy na společné základně (viz obr. 3). Dosahují vysokých

rychlostí a používají se pro přemisťování, podávání materiálů a dalších

podobných činností. Lze se s nimi setkat například v potravinářství. [6]


[…]


- natočení od původní dráhy 5° vpravo, použit TAST, vypnuto vertikální

trasování, citlivost příčného trasování nastavena na 20, korekce

v příčném směru nastavena na -5 (parametr 18)

- TAST navádí hořák nevhodně, hned od začátku je vidět že korekce

v příčném směru bude muset být nastavena na kladnou hodnotu

- příčná korekce změněna na hodnotu 5, svar je veden lépe, ale stále se

přiklání více doleva

- příčná korekce nastavena na hodnotu 10, umístění svaru viditelně

nejlepší (obr. 42)

- pro ideální svar nastavit korekci mezi hodnotou 5 až 10

7.7.9 Experiment 9

- kořenová mezera naměřena 2,1 až 2,5 mm

- natočení od původní dráhy 5° vpravo, použit TAST, vypnuto vertikální

trasování, citlivost příčného trasování nastavena na 20, korekce

v příčném směru nastavena na 10 (parametr 18)

- vrstvy se přiklání nepatrně na pravou stranu, jinak je svar proveden

kvalitně (obr. 43)

Obr. 42 – Experiment 8 (oranžová- naprogramovaná dráha, modrá- skutečná dráha)

Obr. 43 – Experiment 9
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7.7.10 Experiment 10

- kořenová mezera naměřena 2,5 až 2,8 mm

- natočení od původní dráhy 5° vpravo, použit TAST, vypnuto vertikální

trasování

- citlivost příčného trasování nastavena na 20, korekce v příčném směru

nastavena na 10 (parametr 18)

- startovací pozice hořáku při výplňovém svaru nastavena na okraj

kořenového svaru (v předešlých experimentech byla startovní pozice na

středu svaru), vychýlení přibližně 4 mm vlevo od osy svaru, poté 4 mm

vpravo od osy svaru (obr. 44)

- TAST zkorigoval dráhu a navedl hořák zleva na střed svaru po 30 mm

a zprava po 20 mm svaru (obr. 45)

Obr. 44 - zleva: Vychýlení hořáku vlevo, vychýlení hořáku vpravo, upravení dráhy systémem TAST

Obr. 45 – Experiment 10
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7.7.11 Experiment 11

- kořenová mezera naměřena 2,3 až 2,6 mm

- natočení od původní dráhy 5° vpravo, použit TAST, vypnuto vertikální

trasování, citlivost příčného trasování nastavena na 20, korekce

v příčném směru nastavena na 10 (parametr 18)

- startovací pozice hořáku při krycím svaru nastavena na okraj výplňového

svaru, vychýlení přibližně 8 mm vlevo, poté 8 mm vpravo od osy svaru

(obr. 46)

- TAST zkorigoval dráhu a navedl hořák zleva na střed svaru po 35 mm

a zprava po 45 mm svaru (obr. 47)

Obr. 46 - Vychýlení hořáku
vlevo

Obr. 47 – Experiment 11
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8. Závěrečné zhodnocení zjištěných poznatků

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny a porovnány vybraná

zařízení, která se běžně používají pro robotizaci svařovacích procesů. Následně

jsou zde shrnuty a popsány druhy svařovacích metod, které umožňují robotizaci

svařování.

Hlavním tématem teoretické části jsou senzory pro robotizované

svařování elektrickým obloukem v ochranné atmosféře. Senzory v dané oblasti

se zaměřují především na určování polohy a geometrie svarové mezery. Mezi

těmito senzory vyčnívá systém TAST, který se řadí mimo dotykové

i bezdotykové senzory a pro svoji funkci nevyžaduje žádná dodatečná zařízení

(pouze měřící kartu).

Druhy senzorů jsou následně porovnány v tabulce (viz kapitola 6.3), kde

jsou přehledně zaznamenány jejich výhody a nevýhody.

Praktická část se zaměřuje na testování systému TAST-Through Arc Seam

Tracking (sledování svařovacího procesu pomocí proměnlivého proudu

elektrického oblouku). Ověřuje, zda je možné převzít poznatky o nastavení

TASTu z diplomové práce Ing. Jaroslava Kuse, zaměřující se na koutové svary,

a ty použít při svařování vícevrstvého, jednostranného, tupého V svaru.

Při svařování 11 vzorků bylo zjištěno, že lze využít nastavení ověřené Ing.

Kusem, které je potřeba doplnit o korekci v příčném a vertikálním směru.

Z experimentu dále vyplývá, že pro rovinné 2D svařování lze vypnout vertikální

trasování a pracovat pouze s příčným trasováním. Experimentálně byla zjištěna

nutnost nastavení korekce pro levostrannou a pravostrannou odchylku 5°

v rozmezí hodnot -5 až -10 a +5 až +10. Korekci je vhodné nastavit pro

každou vrstvu svaru samostatně.

Závěrem, v experimentech 10 a 11 bylo vyzkoušeno trasování

při vychýlené počáteční poloze hořáku. Systém navedl úspěšně hořák na střed

svarové mezery v intervalu 20 až 45 mm v závislosti na vychýlení hořáku (4 až

8 mm). Vzdálenost navedení hořáku na střed se nejspíše dá zkrátit úpravou

některých z parametrů. Tento úkol může být zpracován v návaznosti v jiné

závěrečné práci, nebo v praktickém cvičení studentů FS ČVUT.

Výstupem práce je také tabulka nastavení systému TAST u jednotlivých

experimentů - viz Příloha č. 1. Veškeré poznatky je možné využít pro další

zkoumání systému TAST a pro výuku studentů FS ČVUT v oblasti

robotizovaného svařování.

51

Příloha č. 2 obsahuje výpis pohybového programu robota, který byl použit

při svařování. Pohyb hořáku robota je zdokumentován na videosekvenci, která

bude využita jako učební materiál pro studenty FS ČVUT. Stejně tak i zjištěné

poznatky a svařené vzorky.

Vytyčené cíle bakalářské práce byly splněny v plném rozsahu zadání.
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