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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předložené bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné, z pohledu na prostudovanou
problematiku koncepcí robotů, metod vhodných pro robotizované aplikace, senzorech ve svařování a studia
systému TAST. Volně navazuje na diplomovou práci Ing. Jaroslava Kuse, kde byl řešen systém TAST pro korekci
dráhy svařovacího robota při svařování koutových svarů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno podle pokynů pro vypracování, bylo dosaženo studentem stanovených cílů. Práce
navazuje na předchozí diplomovou práci a rozšiřuje ji svoji experimentální částí pro použití na tupé vícevrstvé
svary.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně řešil bakalářskou práci počínaje rešerší, návrhem experimentu i jeho vyhodnocením. Dodržoval
stanovené termíny a na konzultace byl řádně připravený. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je hodnocena velmi dobře. Svým zpracováním a využitím znalostí získané studiem na VŠ,
doplněné odbornou literaturou převyšuje rozsahy bakalářského studia. Popis experimentu a hodnocení
dosažených výsledků byly také na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce velmi dobrá. Věřím, že si student do budoucna ještě více osvojí terminologii z dané
technické oblasti. Rozsah práce je postačující úrovni bakalářského studia.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literárních zdrojů je odpovídající odborné práci. Student v praktické části využívá znalosti z rešeršní části
a řádně se na ně odkazuje. Pro budoucí práce bych doporučil využívat elektronické informační zdroje, které
ČVUT nabízí. Práce splňuje požadavky na citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce rozšiřuje poznatky použití systému TAST pro tupé vícevrstvé svary. Jedná se o sledování
procesu svařování pomocí proměnlivého elektrického oblouku u metody MIG/MAG, kdy je důležité nastavit
podmínky systému tak, aby robot naváděl svařovací hořák vždy na požadovanou dráhu robota. Práce poukazuje
na nutnost nastavení citlivosti pro vyhledávání s levostrannou a pravostrannou odchylkou samostatně ke každé
svařované vrstvě (kořenová, výplňová, krycí). Získané poznatky rozšiřují diplomovou práci Ing. Jaroslava Kuse
a ukazují nutnost nastavení parametru citlivosti ve srovnání s koutovými svary.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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